
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33547 Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2018

11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/27705, de 19/01/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor, José Mauricio Vieira Barata Junior, 
Id Funcional nº 5888375/4, ocupante da função de Técnico de 
Administração e Finanças, lotado na Gerência de Administração 
e Serviços, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.200,00 
(Dois mil e Duzentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa 
de Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa Valor

1297 0261 339030 R$ 1.500,00
1297 0261 339039 R$ 700,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária e para prestação de contas, 10 (Dez) dias subsequentes 
ao término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de 
janeiro de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 273547

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO
 DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2018330001550, DE 24 DE JANEIRO DE 2018 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330001537, de 10 de 
fevereiro de 2017, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FABIO LUCIANO PEREIRA MESCOUTO.
CPF: 675.286.352-00.
MARCA/MODELO: VW/NOVO CROSSFOX SA.
CHASSI: 9BWAL45Z5F4063449.

Protocolo: 273324
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 172 DE 23 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER ao servidor JORGE TADEU FERREIRA DE LIMA, Id 
Func nº 45225/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CERAT de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 19/02/2018 a 20/03/2018, correspondentes ao 
triênio de 27/11/2011 a 26/11/2014.

PORTARIA Nº 173 DE 23 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER ao servidor WALDIR FARIAS DE OLIVEIRA, Id Func 
nº 5215412/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/02/2018 a 02/03/2018, correspondentes ao triênio de 
01/10/2014 a 30/09/2017.

PORTARIA Nº 174 DE 23 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER ao servidor FRANCISCO TAVARES BOULHOSA, Id 
Func nº 3247279/1, Técnico, lotado na CECOMT Mercadorias 
em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 17/02/2018 a 18/03/2018, correspondentes ao triênio de 
17/09/2008 a 16/09/2011.

Protocolo: 273611
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2018330001552, DE 25 DE JANEIRO DE 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MIGUEL INACIO NICACIO GOUVEA.
CPF: 042.238.962-53.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$49.113,85.

Protocolo: 273322

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA

ERRATA
Errata da Portaria n.º 178/GSAT/SEFA datada de 24/01/2018, 
publicada no D.O.E n.º 33.546 datado de 26/01/2018.
Onde se lê:  REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único 
do artigo 201, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por 30 
(trinta) dias, a partir de 29/01/2017.
Leia-se:  REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do 
artigo 201, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por 30 
(trinta) dias, a partir de 29/01/2018.

Protocolo: 273503

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO: 013/2017/SEFA

Data da assinatura: 24/01/2018
Vigência: 20/03/2018 a 19/03/2019
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 
e no Parecer Jurídico nº 818/2017 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato por 12 meses
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte: 0101
Contratado: P. F. P. MAGALHÃES-ME - CNPJ: 09.237.813/0001-74
Endereço: Trav. Nina Ribeiro, nº 380, Bairro Canudos, CEP nº 
66.070-350, Belém/PA.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FATIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 273687
TERMO ADITIVO: 1°

CONTRATO: 001/2015/SEFA
Data da assinatura: 19/01/2018
Vigência: 21/01/2018  a 20/01/2020
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, e no Parecer Jurídico 
nº 40/2018/CONJUR, o presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência pelo período 24 meses.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte: 0101
Contratado: COMPWIRE INFORMÁTICA S/A, CNPJ/MF nº 
01.181.242/0001-91
Endereço: Rua Comendador Roseira, nº 352, bairro: Prado 
Velho, Curitiba–PR, CEP: 80.215-210.
Ordenadores: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA.

Protocolo: 273678

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 154 DE 25 DE JANEIRO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA,  no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 
33.220 de 27/09/2016),
CONSIDERANDO todas as razões expostas nos autos do Processo 
Administrativo nº 002017730026032-0, inclusive o Parecer 
Jurídico nº 807/2017 CONJUR/SEFA/PA, às fl s. 29 a 38, e;
CONSIDERANDO, ainda, que a empresa E. SANTOS LIMA 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA , foi regularmente notifi cada para 
apresentar, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, o Certifi cado de 
Regularidade do FGTS, decorrente da sua obrigação de manter 
durante toda a vigência do contrato, todas as condições de 
qualifi cação e habilitação exigidas quando do procedimento 
licitatório, prevista no art. 55, XIII, da Lei nº 8.666/93 e na 
Cláusula Sexta do Contrato, item 6.6, prazo este que transcorreu 
“in albis”;
RESOLVEM:
Art. 1º - RESCINDIR UNILATERALMENTE o Contrato nº 
052/2014/SEFA, celebrado com a empresa E. SANTOS LIMA 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 03.257.467/0001-00, Inscrição Estadual nº 15.207.047-8, 
estabelecida na Rua dos Caripunas, nº 3334, Bairro Cremação, 
CEP 66.633-000, Belém/Pa, cujo objeto é a prestação de 
serviços de Segurança Patrimonial Armada, destinados às 
Unidades Administrativas desta Secretaria, a contar de 16 de 
fevereiro de 2018, nos termos da Cláusula Décima Nona do 
instrumento contratual e com fundamento no art. 78, inciso I, 
da Lei 8.666/93 e;
Art. 2º - Aplicar à empresa a penalidade de suspensão temporária 
de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Secretaria de Estado da Fazenda pelo prazo de 02 (dois) anos, a 
contar de 16 de fevereiro de 2018, com base no item 18.2.3, da 
Cláusula Décima Oitava do Contrato, fundamentada no art. 87, 
inciso III, da Lei 8.666/93.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 273491

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
DA TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2017-SEFA

A Comissão Especial de Licitação/CEL da Secretaria de Estado da 
Fazenda/SEFA, após análise da documentação de Habilitação das 
empresas participantes da TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2017-
SEFA, cujo objeto é a reforma geral do prédio principal e 
banheiros externos da CECOMT Serra do Cachimbo, RESOLVE 
tornar público o resultado do referido julgamento, HABILITANDO 
a empresa: LONTRA ENGENHARIA.
Permanecendo nos autos as razões e justifi cativas para decisão 
da Comissão, cujo mesmo encontra-se franqueado para 
vistas aos licitantes interessados, fi cando assim notifi cadas 
as empresas do julgamento acima do que, no prazo legal 
a contar desta publicação, poderão, querendo, apresentar 
recurso administrativo, correndo igual prazo para eventuais 
contrarrazões.
Belém/PA, 26 de janeiro de 2018
João Océlio Rodrigues Brandão
Presidente da CEL/DAD/SEFA

Protocolo: 273389

DIÁRIA
.

   A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
 Maria Rute Tostes da Silva                                                                 Rutilene 
de Fatima Garcia Cunha
Subsecretária da Administração Tributária                                              Diretora 
de Administração - DAD PORTARIA
PORTARIA Nº169 de 23 de janeiro de 2018, AUTORIZAR de 1 
e 1/2  diárias ao servidor PAULO HERBETH SANTOS LIMA, nº 
0570115501, AUDITOR -C, ADM.TRIB. DE SUBST. TRIBUTÁRIA, 
objetivo de vistoria de embarcações pesqueiras, no período de 
18.01.2018 a 19.01.2018, no trecho Belem/Bragança/Belem.
PORTARIA Nº 170 de 23 de janeiro de 2018, AUTORIZAR 1 e 
1/2  diárias ao servidor MARCIO RAYMOND DA SILVA CAETANO, 
nº 0591494201, AUDITOR FISCAL-A, ADM.TRIB. DE SUBST. 
TRIBUTÁRIA, objetivo de vistorias de embarcações pesqueiras, 
no período de 18.01.2018 a 19.01.2018, no trecho Belém/
Bragança/Belém.
PORTARIA Nº151 de 23/01/2018, 3 e 1/2  diárias ao servidor 
JOSE FERNANDO LOBO SOARES, nº0083024002, AUDITOR 
FISCAL-B, GRANDES CONTRIBUINTES, objetivo de participação 
nos grupos de trabalho da cofaz gt-13, energia elétrica e gt-40, 
comunicação, no período de 04.02.2018 a 07.02.2018, no trecho 
Belém/Brasília/Belém.
PORTARIA Nº150 de 23/01/2018, Autorizar  3 e 1/2  diárias ao 
servidor BRUNO TORRES DE SOUZA, nº 0591473701, AUDITOR 
FISCAL -A, ADM.TRIB. DE GRANDES CONTRIBUINTES, objetivo 
de participação nos grupos de trabalho da cofaz gt-13, energia 
elétrica e gt-40, comunicação, no período de 04.02.2018 a 
07.02.2018, no trecho Belém/Brasilia/ Belém.
PORTARIA Nº 166 de 23 de janeiro de 2018, AUTORIZAR 1 
e 1/2  diárias ao servidor BERNARDO RIBEIRO JANOT DE 
MATTOS, nº 0591471101, AUDITOR FISCAL-A, DIRETORIA DE 
ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de 
participar da reunião do gt49 - boletim de arrecadação fi scal  
(todas as uf’s), no período de 07.02.2018 a 08.02.2018, no 
trecho Belém/Brasilia/Belém.
PORTARIA Nº 168 de 25 de janeiro de 2018, 1/2  diárias ao 
servidor DANISIO DIAS CARNEIRO,  nº 5418545501, AUDITOR 
-A, INFORMAÇÕES ECONÔMICO-FISCAIS,  objetivo de 
apresentação sobre  a cota-parte dos Municipios para Prefeitos 
Municipais, Secretarios de Finanças dos Municipios Circunscritos 
a Cerat-Abetetuba, no período de 24.01.2018 a 24.01.2018, no 
trecho Belém/Abaetetua/Belem.

Protocolo: 273622

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CERAT  REDENÇÃO  -  TERMO DE CONCLUSÃO
O Ilmo. Sr. Luiz Alfredo Serejo da Silva, Coordenador Fazendário 
de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte abaixo 
relacionado que foi emitido o Termo de Conclusão de Fiscalização 
de Nº 00.2017.48.000.0229-5 originário da Programação em 
Profundidade de Exercício Fechado Especial referente ao período 
01/2013 a 12/2014 , para o contribuinte PEROLA DISTRIBUICAO 
E LOGISTICA LTDA de Inscrição 15.291.256-8 .


